RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emisséo: 20/07/2020
R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Até Jun/2020

PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
(@)

RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Mel
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (Ill)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (1 - Il - Ill)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operacdes de Crédito (V1)
Amortizacdo de Empréstimos (VII)
Alienacéo de Bens
Receitas de Alienacao de Investimentospearios (VIIl)
Receitas de Alienagéo de InvestimentomBeentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital N&o Primarigs (X
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V- VI-VII__- VIl - IX - X)

54.506.542.067,5
30.104.244.894,2
20.996.241.574,0
1.099.483.275,8
741.045.617,1:
4.367.461.323,0
2.900.013.104,1.
3.056.775.494,0
10.861.747.762,6.
280.881.568,3
10.580.866.194,2:
8.380.416.342,1
1.184.886.543,3
2.873.646.593,0
4.321.883.205,8
2.103.357.574,5
27.708.223,68
2.075.649.350,9
54.197.952.275,5.
1.193.253.174,1.
667.436.324,2!
81.059.836,8
60.050.000,0(

60.050.000,0(
373.226.613,0(
279.313.005,0
93.913.608,0(
11.480.400,0(
11.480.400,0(
444.757.013,0

29.071.008.313,96
16.809.832.862,08
12.555.579.140,65
944.094.853,52
279.687.222,21
1.908.242.967,69
1.122.228.678,01
1.091.126.948,73
6.458.239.886,14
255.657.439,45
6.202.582.446,69
3.777.840.681,92
602.489.556,89
1.353.532.733,48
1.821.818.391,55
933.967.935,09
2.573.238,73
931.394.696,36
28.812.777.635,78
69.638.666,12
139.600,22
64.514.333,03

4.984.732,87
3.331.342,28
1.653.390,59

4.984.732,87

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

54.642.709.288,%

28.817.762.368,¢

Até Jun/2020
R RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS DOTAGAO ATUALIZADA DESPE:! DESPE! DESPE! PAGAS| NAO PROCESSADOS
PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS (@)
PAGOS LIQUIDADOS PAGOS
(b) (c
DESPESAS CORRENTES (XIIl) 69.651.713.510,| 29.998.824.252,92 27.092.189.661,9] 24.845.796.712,9¢4  3.017.089.042,1] 4.504.044,7: 181.220.955,99
Pessoal e Encargos Sociais 47.166.370.672,| 19.901.085.373,28 19.166.638.874,7 17.247.890.804,5; 1.910.746.890,0¢ 105.471,3 947.730,68
Juros e Encargos da Divida (XIV) 2.122.655.546,9 142.781.34943  142.411.113,59 142.411.113, 2.678,8 - -
Outras Despesas Correntes 20.362.687.291,| 9.954.957.530,2 7.783.139.673,5 7.455.494.794, 1.106.339.473,2p 4.398.573,3! 180.273.225,31
Transferéncias Constitucionais e Legais - - - - - -
Demais Despgsas Correntes 20.362.687.291,| 9.954.957.530,2 7.783.139.673,5 7.455.494.794,8¢4  1.106.339.473,2p 4.398.573,3! 180.273.225,31
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIIl - XIV) 67.529.057.963,| 29.856.042.903,49 26.949.778.548,3P 24.703.385.599,35  3.017.086.363,2 4.504.044,7: 181.220.955,99
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 10.596.844.367, 789.488.853,0 543.558.311,1 523.184.942,0 58.564.947 4| 1.330.532,7: 35.792.109,85
Investimentos 6.003.288.427,7 511.080.644,27  265.624.641,1 245.251.272,3 55.431.716,71L 1.330.532,7: 35.792.109,85
Inversdes Financeiras 133.503.996, 6.800.000,0¢ 6.800.000,0 6.800.000,0 3.127.171,2p - -
C &0 de E é e ( 64.397.046, 6.800.000,0¢ 6.800.000,0 6.800.000,0 69.171,2! - -
Aquisi¢ao de Titulo de Capital ja Integradio (XVIIl) - - - - - -
Aquisi¢ao de Titulo de Crédito (XIX) - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras 69.106.950, - - - 3.058.000,p0 - -
Amortizacéo da inlda (XX) 4.460.051.942, 271.608.208,8 271.133.670,0 271.133.669,6 6.059,4¢ - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 6.072.395.378, 511.080.644,2 265.624.641,1 245.251.272,3 58.489.716,7]L 1.330.532,7: 35.792.109,85
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIl) 482.946.944, - B B - . .
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXII) = (XV + XXI + XXII) 74.084.400.286,| 30.367.123.547,7¢ 27.215.403.189,4 24.948.636.871,7 3.075.576.079,9¢ 5.834.577,% 217.013.065,84
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla__- (XXllla +XXIllb + XXIlic)] [ 576.536.351,14
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para@0 | (6.435.944.000,00)
Até Jun/2020
JUREES NS VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variacbes Monetarias Ativos (XXV) 374.889.726,70
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivo¥ XX 11.350.559.592,40
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV__+ (XXV - XXVI) I (10.399.133.514,56)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para@0 | (20.702.591.000,00)
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2019 Até 0 Jun/2020
(a) b

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

166.854.170.931,1f
1.648.993.173,6.
9.896.162.496,9
17.734.012.580,5:
1.648.993.173,6.
165.205.177.757,5

183.284.944.008,66
1.642.876.470,59
10.744.659.791,41
14.320.269.638,79
1.642.876.470,59
181.642.067.538,07

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI _a - XXXIb)

(16.436.889.780,51)

AJUSTE METODOLOGICO

Até Jun/2020

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIIl) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIAGAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

OUTROS AJUSTES (XXXVII)

3.413.742.941,75

1.759.924.915,88
4.692.179.002,90

2.999.395.288,92

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX ) = (XXXII - XXXIII - IX
+ XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXV + XXXVIII)

(10.399.133.514,56)

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)

576.536.351,14

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2020/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Continuagao

Emisséo: 20/07/2020

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORE

Recursos Arrecadados em Exercicios AnterioRR¢

Superavit Financeiro Utilizado para AberturaeaBertura de Créditos Adicion
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPP

1.872.620.155,71

1.872.620.155,71

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESA S PRIMARIAS CORRENTES

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4° DA LC
156/16 (INCLUIDAS AS DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

Até Jun/ 2019

Até Jun/ 2020

Até Jun/ 2019

Até Jun/ 2020

DESPESAS CORRENTES (XLI)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XLII)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XLIIl) = (XLI - XLIl)
Transferéncias Constitucionais (XLIV)
Contribui¢des para o PIS/IPASEP (XLV)

30.489.872.202,0!
21.335.910.681,08

30.424.595.428,7

65.276.773,21
9.088.684.747,7

190.677.457,9:

32.480.201.233,4.

21.423.769.518,81

142.781.349,4:

10.913.650.365,19

32.337.419.884,0

170.963.276,7:

27.624.814.799,8D
20.282.711.413,3p
64.961.486,9B
7.277.141.899,4p
27.559.853.312,8R

129.100.211,18

29.312.470.811,50
20.476.080.341,36
142.411.113,59
8.693.979.356,55
29.170.059.697,91

169.087.564,95

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4° DA LC
156/16 (XLVI) = (XLIIl- XLIV - XLV)

30.233.917.970,8

32.166.456.607,2

27.430.753.101,64

29.000.972.132,96

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Faz

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAEAGERIO por ndo se enquadrarem no conceito de Fsamependente

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO namstam nos Or Fiscal e da

de 2020.

3 - Os valores das receitas ja estaodermido as suas dedus ou

Formag&o do FUNDERB, as Trar

(212)

4 - No item "Outros Ajustes" do quadroli#tes Metodoldgicos” conslam valores néo

“abaixo da linha", como Reversdo de Provisdes, tAjude Ir

itens , mas que foram ider

* Apuragao das Despesas Primarias Correntes pailgudo do teto de gastos, em atendimento ao d\spo@ecreto n° 9.056/2017, conforme

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/0-6

aos

ipios e Outras D

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/0-8

Descontos,

Oes eaQut

fatores de divergéncias entre os resulfaitodrio e nominal calculados pelas metodologiasta da linha” e
de Ativos que ndo tiveram a correspaedxecucdo orcamentaria, dentre outros.
4°dalei C itar n° 156/2016.

Stephanie Guimarées da Silva
Subsecretéria de Estado - ID: 4.412.059-1
Contadora - CRC-RJ-115174/0-0



